Interprete Jacobo BHHo.

IN ORATIONEM XXXVIII.

ARGUMENTUM.

Hanc orationem in urbe Constantinopolitana Theologus edidit. Ob eamque causam factum est, ut quia cum hæreticis certamen haberet, Divinitatis doctrinam perquam accurate tractarit.

COMMENTARIUS.

Col. 311 A. *Christus gignitur*, etc. Christi nomen proprie utrumque simul significat, nempe Deum et hominem. Improperie autem aliquando pro sola Verbi divinitate accipitur, aliquando pro sola humanitate. Primæ significationis exemplum est, *Christus gignitur*. Deus enim simul et homo gignitur. Itemque illud, *Christus in terra*, et *Christus ex Virgine*. De sola autem divinitate illud dictum est, *Christus e cælis*. Deus enim solus sine humanitate de cælo descendit. Itemque illud, *Christus in carne*, hoc est, *Deus in carne*. At de sola humanitate illud apud Apostolum est positum : *Christus pro nobis mortuus est* ¹, id est, *Jesus*. Fit enim propter summam unionem, ut etiam cum separatim naturæ accipiuntur, Christi nomine, quod utriusque naturæ uniendæ vim habet, appellentur. Cæterum illud notandum, quod non dixit; *Christus genitus est*, sed *Gignitur*, hodierno die : quoniam qui festi diei laudes prosequitur, tanquam rerum non ita

A pridem gestarum laudem contexit, atque ea verbi presentis temporis vis est, ut rem velut ob oculos ponat, atque ita repræsentet, ac si nunc geratur. *Christus itaque, hoc est, Deus et homo gignitur*. Non dixit *Genitus est*, sed, *Gignitur* : eandem semper progressionem Filius ac Deus retinet, utpote Verbum, quod non humano more semel duntaxat ex Patre progreditur ac gignitur, sed sine egressione generatur. Vel, quia in nobis, qui per Spiritum renascimur, perpetuo gignitur; vel etiam, quia præsens tempus, quantum ad principium, præteriti, quantum ad finem futuri particeps est, ob idque pro utroque usurpatur. Idcirco non abs re præteriti temporis loco dixit : *Gignitur hodierno die*, qui diei illius, quo ipse natus est imaginem gerit, nimirum unoquoque anno conversione sua eundem diem revehente. Aptè autem dixit : *Glorificate*, quandoquidem in Christi nativitate angeli quoque glorificabant, dicentes : *Gloria in altissimis Deo* ². *Glorificate autem idem est quod Laudate*. Cum autem dixisset : *Christus gignitur*, hæc verba per ea, quæ sequuntur, explanat, per cælum et terram. Deus enim solus, inquit, e cælo descendens in terra cum assumpta humanitate nascitur. Quod etiam ait, *Obviam prodite*, recte cum his verbis,

¹ II Cor. v, 15. ² Luc. ii, 14.

* Alia identidem scholia, ex Græcis Nicetæ magnam partem sumpta, ut ait, excerpit Jacobus Billius ut Eliæ lacunas suppleret; cum autem de suo multa addiderit, jam, deficiente textu Græco, verba Nicetæ ab additiis secer- nere non possumus. Epir.

Christus e cœlis, cohæret. Porro ipsi e cœlis descendentem ita demum quis occurrere poterit, si supra res terrenas seipsum extulerit, atque actionis et contemplationis pennis evexerit, juxta id quod ab Apostolo dictum est : *Obviam procedemus venienti Domino in aerem* ⁶. Optime etiam quadrat illud Sabuchimini cum his verbis : Christus in terra. Ipso enim nostræ salutis causa dejecto ac terreno facto, nos propter ipsum eveci ac cœlestes facti sumus. Illud autem : *Cantate Domino, omnis terra*, Davidis est ⁷. Hoc porro loco per terram homines in terra habitantes intelliguntur. Quoniam autem eo tempore ob Christam natum angeli et pastores Deum laudabant ac voluptate afficiebantur, mihi quoque faciendum est, ut hæc duo in unum contraham, ac cœlestia simul et terrena colligam, et cum Davide dicam : *Lætentur cœli et exsultet terra*, ⁸ hoc est, et cœlestes angeli, et homines in terra degentes. Vel ipsa quoque inanimata elementa ob incredibilem voluptatis magnitudinem ad lætitiâ invitentur. Consimile quiddam Isaias dicit : *Lætentur cœli, et exsultet terra, prorumpant montes in lætitiâ : quoniam miseratus est Dominus plebem suam* ⁹. Adhæc Theologus illud : Christus in carne, ex prima ad Timotheum sumpsit, in qua Paulus ait : *Deus manifestatus est in carne* ¹⁰. Illa autem : Tremore et gaudio exsultate, a psalmo secundo Davidis sumpta sunt. In eo enim loquitur, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore* ¹¹. Sensus autem Theologi talis est : Quoniam, inquit, Deus in carne est, exsultate, non tamen pure et simpliciter ; verum sit exsultatio vestra tremore et gaudio temperata, illud ob peccatum, quod nos ipsius adventu præsentiaque indignos reddiderat, hoc propter spem salutis. *Venit enim, ut salvum faceret, quod perierat* ¹². Jam etiam quæ sequuntur, expendamus. Christus ex Virgine natus, virginitatem prætulit. Ac quæcunque virginitatis amore correptæ fuerint, quodammodo sanctam Deiparam imitantur. Virgines enim, inquit, post ipsam adducuntur, eam videlicet per imitationem conitantes. Ac proinde quantum ad virginitatis studium, matres Christi dici possint. Allegorico autem sensu omnis anima maris juxta ac feminæ, quæ ab omni sædo atque obsceno affectu virginis instar, puram se et incorruptam tuetur, virtute Verbum concipit, ipsumque progignit. Mox per interrogationem infert Gregorius. « Quis eum, qui a principio est, propter divinitatem non adoret? Quis item ultimum, propter humanitatem non laudet? Postremis siquidem diebus ad nos venit. » Illud autem a principio Theologus noster a Theologo Joanne accepit. Sic enim scribit : *Qui erat a principio* ¹³. Et in Evangelio : *In principio erat Verbum* ¹⁴.

Col. 313 A. *Rursus tenebræ solvuntur*, etc. Moses in principio Genesis tenebras illas primas cum cœlo et terra velut subsistentes lucis productione

⁶ I Thess. iv, 16. ⁷ Psal. xcvi, 1. ⁸ Ibid. 41. ⁹ Isa. xlix, 13. ¹⁰ I Tim. iii, 16. ¹¹ Psal. ii, 11, 12. ¹² Luc. xix, 10. ¹³ Joan. i, 1. ¹⁴ Joan. i, 1. ¹⁵ Exod. x, 13. ¹⁶ Isa. ix, 2.

A discussas ac depulsas fuisse scribit. At nunc Theologus tenebras errorem et peccatum vocat : lucem autem veram fidei doctrinam et virtutem. Ac solvuntur quidem tenebræ, ut accidens : creatur autem lux, ut substantia. Si quidem error ac peccatum præter naturam sunt, veritas contra et virtus secundum naturam. Earum etenim semina naturæ nostræ inspersa atque insita sunt. Deinde Ægyptus quidem palpabilium tenebrarum plaga prius vexata est, quemadmodum tradidit Moses ¹⁵ : at nunc ignorantia et peccatum tenebris cruciantur, hoc est, internecione delentur. Ad hæc Israel quidem columna ignis tunc illustratus est : at nunc Israel dici queat pius populus, qui Deum spiritualiter intuetur. Columna autem ignis veritas, aut Christus ipse, qui nos tegit et illustrat, atque ad cœlestem promissionis terram nobis viam commonstrat. Quod autem sequitur. *Populus qui sedebat*, etc., ab Isaia quidem acceptum est ¹⁶ ; cæterum Theologus exponens de quibus tenebris Propheta loquitur, adjecit, Ignorantiæ. Eodemque modo in luce fecit, subjungens, Cognitionis et scientiæ. Rursus illud, *Vetera transierunt*, etc., ex II Epist. Pauli ad Cor. v, sumpsit ; vetera quippe nova facta sunt. Nam pro agno Christum habemus, pro circumcissione baptismum, pro manna et aqua corpus et sanguinem Christi, pro terra cœlum, cæteraque eodem modo. Hunc porro Apostoli locum explicans, subdit, Littera loco cedit, spiritus superat. Per litteram legem scriptam ipsiusque cæremonias intelligit, per spiritum autem, Evangelium, utpote quod spiritale sacrificium vitamque spiritalem aperte præscribat. Nam lex vetus juxta litteræ sensum omnia præcipiebat. Lex autem vetus scripta nominatur, quia prius scripta est, quam apud populum recitata sit : at Evangelium Christus ore docuit, tametsi postea quoque litterarum monumentis consignatum sit. Ac vide quam accurate et exacte loquatur Gregorius : Superat Evangelium, hoc est, superiora omnia habet, atque auctoritate et potentia viucit. Lex autem loco cedit, ut nequaquam prorsus soluta et extincta. Iis enim obliteratis atque abrogatis quæ juxta externum sensum peragebantur, spiritualia vim suam retinuerunt. Atque umbræ, hoc est, scriptæ legis præcepta, utpote significativa, et per ea quæ in sensum cadebant, res spirituales adumbrantia præterierunt, hoc est, finem acceperunt. Umbris autem sese subducentibus veritas per eas adumbrata in medium prodit. At vero Moses cum de rebus Melchisedech in Genesi ageret, nec de ipsius patre, nec de matre, nec de vitæ principio, nec de fine ullum verbum fecit. Quem Paulus in Epist. ad Hebræos figuram Christi gerere inquit his verbis, *Sine patre, sine matre, sine genere, neque principium dierum, neque*

finem vitæ habens, assimilatus autem Filio Dei ¹⁴. A hoc loco sententiam mutuatus Theologus, Melchisedech, inquit, colligitur, hoc est, syllogistice conficitur, concluditur, atque demonstratur. Nam cum Christus, quantum ad supernam et primam generationem, matris expers esset, sine patre quoque factus est, juxta inferiorem ac secundam nativitatem. Vel colligitur, hoc est, unitur atque perficitur. Primum enim Filius Dei dimidia tantum ex parte Melchisedech erat, quatenus videlicet matre carebat. At postea patris quoque expers factus, perfectus jam est Melchisedech. Caterum hoc inter utrumque interest, quod Melchisedech patris ac matris, principii item et finis expers est natura, sed ignoracione ac silentio ejus, qui res ipsius conscripsit, Deo nimirum ita constituente : Christus autem natura. Ilcirco enim imago et figura ille erat, hic autem veritas. Neque enim idem est imago, quod veritas. Illud autem scire convenit imaginem aliquando ea re, cujus imago est, priorem esse, aliquando posteriorem. Prior enim est in signis et figuris, ut in legalibus sacrificiis cæterisque Veteris Testamenti cæremoniis, atque etiam in hoc Melchisedech : posterior autem in his rebus, quæ ab exemplari sumuntur, ut pictus Paulus vivi Pauli imago est.

Col. 313 BB. *Naturæ leges evertuntur, etc.* Naturæ leges nimirum quod mulier sine viri congressu non concipiat, nec sine doloribus pariat, nec post partum virginitalis decus retineat, quæ quidem in Dei Matre per contraria subversa sunt, ut quæ et sine viro conceperit, et sine doloribus pepererit, et post partum virgo manserit. Quod autem supernum mundum implendum esse ait, vario modo intelligi potest. Vel enim, quia Lucifer cum subditis sibi defectricibus copiis prolapsus locum vacuum reliquit, eum a nobis in ipsius gradum atque ordinem per virtutem evectis impleri necesse est. Vel quia quemadmodum Adam præscriptas sibi a Deo leges transgressus, inferiorem hunc mundum hominibus per carnem ad interitum et corruptionem, juxta ipsum progenitis implevit, per similitudinem videlicet prævaricationis ipsis dux et auctor factus : eodem modo Christus Adami leges reipsa delens atque abrogans, superiorem mundum impleri ostendit, his ¹⁵ qui secundum ipsum ad incorruptionem gignuntur, per similitudinem obedientiæ suæ dux factus. Supernum autem hunc mundum vocat, qui præcessit peccatum, quod quidem ignorantia leges invexit : quibus rursus a Christo extinctis incorruptione mundus impletus est. Vel etiam quia ut matrimonium inferiorem, ita virginitas superiorem mundum implet : quippe quæ sui studiosos cum virginibus angelis consociat. Quin

oportet, nimirum ut ovis illa, quæ a centenario grege aberraverat, reducatur : atque amissa drachma rursus decadis numerum expleat ac filius ille decoctor binarium perficiat. Verum ubinam Deus supernum mundum impleri jubet? Fortasse cum ait : *In domo Patris mei multæ sunt mansiones* ¹⁶. Impleri enim a nobis has mansiones vult. Vel etiam fortasse cum de illis, qui ad cœnam vocantur, inquit : *Compelle illos intrare, ut impleatur domus mea* ¹⁷. Vel cum ait : *Qui potest capere, capiat* ¹⁸. Adam enim solutis ac violatis legibus sibi impositis per similitudinem transgressionis suæ dux hominibus factus est. Christus autem hujusmodi legibus, quas acceptas Adam perfrugerat, re pro nihilo duxerat, confirmatis et constabilis superiorem mundum impleri ostendit. Atque hæc quidem ad hunc modum exposita sint. Illud autem : *Omnes gentes, plaudite manibus, Davidis est* ¹⁹ ; signum porro gaudii manuum plausus. Verum quam ob causam manibus plaudendum est? quoniam, ut inquit Isaias : *Parvulus Dei Filius nobis natus est* ²⁰, hoc est, nostra causa. Nam nos propter nosmetipsos nascimur, ut luce ac vita perfruamur : at Christus nostra causa natus est, ut nos beneficiis afficiat, ac nobis datus est, cujus principatus, secundum eundem Isaiam ²¹, super humerum ejus. Egressus est enim humeris gestans crucem suam; quæ quidem ipsius est principatus, utpote imperii ac potestatis, quæ omnibus dominatur, signum ac veluti sceptrum. Etenim Christus post mortem, quam in cruce subiit, resurgens dixit : *Data mihi est omnis potestas in cælo et in terra* ²², ut homini scilicet, quam ut Deus habebat. Cum cruce enim, inquit, simul extollitur, hoc est, cruce in altum sublata ipse quoque cum infingeretur, simul evectus perfectam victoriam adeptus est, ac per crucem glorificatus est. Duo enim significat evectio, et simplicem a terra sublationem, et gloriam. Quorum alterum de cruce usurpatur, alterum de Christi humanitate. Insuper afflictionem et mortificationem crux designat. Ergo Christus extollitur, atque in nobis glorificatur, cum supra terrena evehimur, et afflictionibus premimur, vitiosisque animi motibus emorimur. Nec vero me fugit ponnullos ita hunc locum explicuisse : *Cujus principatus super humerum ejus*, quoniam omnes alii reges non in propriis viribus imperium suum ac regnum habent constitutum, sed in alienis, puta in militibus et satellitibus ac propugnatoribus; Christus autem solus principatum suum super humerum habet, id est, in sua ipsius potentia. Per humerum enim vires significantur. Jam illud quoque ab Isaiâ sumptum est, *Vocabitur nomen ejus magni consilii angelus* ²³, cujus

¹⁴ Hebr. vii, 3. ¹⁵ Rom. v, 14, 15. ¹⁶ Joan. xiv, 2. ¹⁷ Luc. xiv, 23. ¹⁸ Matth. xix, 12.

¹⁹ Psal. xlvii, 2. ²⁰ Isa. ix, 6. ²¹ Ibid. ²² Matth. xxviii, 18. ²³ Isa. ix, 6 sec. lxx.

autem consilii Theologus adjungit, nempe **Patris**. **A** Consilium autem hoc, hominum instauratio erat. *Quæ enim*, inquit, *audiri a Patre, hæc annuntiari vobis* ²². Ubinam autem vocatum est nomen ejus magni consilii angelus? nusquam. Talis tamen erat, licet nusquam ita vocatus sit. Familiare autem est Scripturæ sacræ pro nominibus pierumque actiones ipsas accipere, quemadmodum hoc loco. Item cum ad Prophetam dicitur: *Voca puerulum, Confestim spolia, celeriter pasce, et Emmanuel* ²³.

Col. 34 B. *Clamet Joannes, Parate viam Domini* ²⁴, etc. Joannes, inquit, nato Christo viam præmuniit, et clamet, quemadmodum de eo Isaias dicit, *Parate viam Domini* ²⁵. Quo loco per viam, piorum corda intelligit, per quæ prædicationis Evangelicæ verbum incedit; ego autem præsentis festi naturam proclamabo. Quod carnis expertus incarnatur non secundum mutationem, sed juxta humanitatis assumptionem. Eam enim carnis vacuitatem, quam habebat servans, carnem, quam non habebat, assumpsit. Illud autem, Verbum crassescit, Idem est quod, *Verbum caro factum est*. Caro enim crassities est. Ac vide, quomodo ad admirabiliora sensim progrediatur. Crassities enim materiam magis redolet quam incarnatio: rursus sensibilis est oculis cerni, quam incarnari: ac denique crassius est contractari, quam aspectu sentiri. Alio etiam modo, posteaquam dixit Christum incarnari, carnis, quoque proprietates adjicit, nempe crassitiem, et quod in aspectum et tactum cadat. Nam cum ne a cœlestibus quidem angelis prius cerneretur, nunc propter ipsius cum visibili homine unionem cernitur. Cernitur autem non quantum ad invisibilem divinitatem, sed quantum ad divinitatis actum et efficaciam, id est, non quatenus invisibilis Deus est, cernitur, sed per ea quæ ut Deus efficit, videmus Deum esse, quippe qui intermedio corpore humano, res Deo dignas peragat. Hæc autem verba, Cernitur et contractatur, ex Joannis Epistola sumpsit Gregorius. Scribit enim ille, *Quod erat ab initio, quod vidimus, et manus nostræ contractaverunt* ²⁶. Æternus et temporis nescius principium capit. Nam si caro factus est, **D** carnisque proprietates habuit, ortus quoque principium cum accepisse necesse est. Quod autem sermonis caput est, Dei Filius hominis Filius efficitur, non naturæ lege atque ordine. Virginem enim sine viri concubitu parentem nescit natura. Verum cum verus Deus esset, corporeus homo factus est. Hæc autem omnia non secundum mutationem, sed secundum assumptionem contigerunt. Hæc enim una est in omnibus hujusmodi propositionibus solutio. Illud autem, *Jesus Christus heri et hodie, idem et in sæcula*,

A Pauli est in Epistola ad Hebræos ²⁷. Quo loco corporaliter tibi intelligendum est *heri et hodie*. Quod autem sequitur, *Idem et in sæcula spiritaliter*. | Et quidem per *heri* præteritum tempus significatur; per *hodie* præsens; per *sæcula* autem æternitas et immortalitas. Quoniam autem nonnulli velut Judæi non Christum, qui salutis nostræ causa in crucem sublatus est, sed alium quemdam venturum rursus expectant, idcirco divinus Apostolus ad fidei rectæque doctrinæ confirmationem fore ait, ut idem hic Christus ad justam sententiam de orbe ferendam rursus veniat. His porro verbis ostenditur, Christum secundum divinitatem tripartitum tempus habere, nec alium, ut quidam opinantur, venturum, sed eum qui venit, hunc ipsum esse, qui heri, id est, præterito tempore erat, et hodie secundum præsens tempus est, et juxta futurum tempus erit in sæcula. Jam vero quod ait: Judæi offendantur, etc., alludit ad Paulum ita in priore ad Corinthios Epistola loquentem: *Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* ²⁸. Judæi etenim acceptis miraculis offendebantur, ad carnem impingentes: gentiles autem prædicationis excellentiam natura superiorem irridebant, nempe quod Deus homo factus esset, quod immortalis mortem subiisset, cæteraque ejusdem generis; linguæ autem pruriginem, prolixas impiorum dogmatum nugas et deliramenta vocat. Tunc autem credent hæretici, cum certissimis argumentis fides ipsis adstricta fuerit, Christum cum carne in cœlum ascendisse. Sic enim ipse pollicitus est, dicens: *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad meipsum* ²⁹. Quod si ne tum quidem, at certe cum judex e cœlo descenderit. Nam cum hæc duo cum adversariis certent, vis nimirum ac persuasio, si quidem in hac vita rationibus atque argumentis ad credendum hæretici non adducantur, in extremo die rebus ipsis cogentur: cum ipsi omne genus velit nolit, flectetur ³⁰.

Ibid. C. *Verum hæc posterius. Nunc autem Theophania*, etc. Verum hæc, inquit, posterius futura sunt, nimirum ut alii ad Christi ascensum, alii ad descensum credant. Præsens autem festum, atque una eademque res, nempe Christi Nativitas, duplici nomine appellatur. Nam quia is qui natus est, duplici natura constat, duplex quoque festi hujus nomen est, Theophania nimirum divinitatis, Nativitas humanitatis. Quatenus enim Deus apparuit, Theophania huic rei nomen inditum est; quatenus autem natus est, Nativitas. Atque ut Deus quidem semper erat ex sempiterno Patre, ac supra causam et rationem erat (neque enim ulla causa præcessit, ob quam Filius a Patre generatus fuerit; neque enim eo quidquam est antiquius)

²² Joan. xv, 15. ²³ Isa. viii, 5. ²⁴ Matth. iii, 3. ²⁵ Isa. xl, 5. ²⁶ Joan. i, 1. ²⁷ Hebr. xii, 8.
²⁸ I Cor. i, 23. ²⁹ Joan. xii, 32. ³⁰ Philipp. ii.

homo vero in sæculorum fine factus est. Causa porro inferioris ipsius nativitat, instauratio nostra fuit : ut qui vitam dederat (omnia enim per ipsum facta sunt) beatam quoque vitam nobis afferret. Cæterum ne quis suspicari posset, homini a principio cum vita beatam quoque vitam minime datam fuisse, huic suspicioni Theologus ita medetur, ut dicat, nos quidem prius quoque beatam vitam habuisse, verum ea propter peccatum lapsos fuisse. Ob hanc causam Creator creaturam induit, ut eam renovet, atque instaret, nosque incarnationis suæ opera in pristinum statum afferat, hoc est, ad beatam vitam quam ab eo acceptam amiseramus. Nam cum Dei notiua privati, atque ad ea quæ non sunt, aversi essemus (sola enim bona, utpote a Deo, qui vere est, profecta, substantiæ rationem habent : mala vero substantia omni carent) beata quoque vita spoliati sumus, hoc est, dissoluti ac dilapsi in morte et corruptione mansimus.

Col. 315. A. *Hoc festum est, hoc hodierno die celebramus, etc.* Professus se dici hujus vim declaraturum, nunc præstat, quod promisit, dicens : Celebramus Dei ad nos accessum. Accessit autem, ut nos ad eum peregre proficiscamur, vel, ut magis proprie dicam, revertamur. Peregrinari enim quis dicitur, cum ad eum locum, ad quem nunquam antea profectus fuerat, se confert : reverti autem, cum locum eum repetit, ad quem aliquando perrexerat. Quoniam igitur anima nobis a Deo inspirata est, eique aliquando propinqui eramus, non quidem loco sed voluntate, animique instituto, verum propter peccatum ab eo excidimus, aptissimo vocabulo nostra cum Deo conjunctio et conciliatio reditus appellatur : ut, quemadmodum ait Paulus²², peccatum vetus non secus ac yestem quandam coriosam ac vetustate erosam abjicientes novum hominem induamus, hoc est, virtutem, aut etiam ipsum Christum, et sicut, juxta eundem Apostolum²³, in Adamo mortui sumus, mortali scilicet facta ipsius natura, talique ad posteros transfusa, sic in Christo quoque vivamus, per eam rursus ad immortalitatem revocati, cum Christi una nascentes per baptismum regenerationis, una cruci affixi per laboriosam vitæ degendæ rationem, una sepulti per affectuum extinctionem. Quemadmodum autem literalis sensu crucifixio et sepultura iater se differunt, sic etiam spirituali et allegorico. Crucifixio enim afflictionem et patientiam animique in gravibus acerbisque rebus perferendis fortitudinem designat, non tamen ejusmodi animi constitutionem, qua dolorum ex virtutum cultu atque operatione nascentium sensus omnino ereptus sit. Sepultura autem perfectæ et omnimodæ affectuum mortificationis signum est. Hanc resurrectio sequitur, id est, absoluta contemplatio ac deificatio. Præclara enim et laudabilis conversio nobis sentienda est, ut quemadmodum

A ex deliciis illis, quibus in paradiso affuebamus, factum est, ut illinc exturbaremur, ac mors ex vita profuit, ita ex his rursus lætiora oriantur. Quippe pro amisso paradiso cœlum recepimus, atque ab angelica vitæ ratione prolapsi ad filiorum adoptionem vocati sumus, ac pro vita, quam perdidderamus, cœleste regnum hæreditate accepimus. Nam, ut ait Apostolus, *Ubi abundavit delictum, in homine scilicet, superabundavit et gratia*²⁴ et beneficium. Et si unus ex quinque sensibus, nimirum gustus, damnationis causam nobis attulit, quanto magis nos unus Christus justificavit, acerbissimos in tota sua sacrosancta carne dolores nostra causa perpersus? Quæ sententia ab Apostolo accepta est dicente : *Igitur quemadmodum per unius delictum in homines ad condemnationem, sic etiam per unius justitiam in omnes homines ad justificationem vitæ*²⁵.

Ibid. *Quocirca non ut in publicis festis fieri solet, sed divine, etc.* Quocirca, inquit, festum celebremus, non ut mos est in publicis festis et celebritatibus per luxum et lasciviam atque hujusmodi oblectationem, sed spiritualiter atque ut Deo gratum est, non mundi ritu, id est, voluptuarie, et ut mundi princeps cepit, sed supra mundi ritum, id est, angelicæ, non res nostras, id est, quæ ad cultum et observantiam nostri, sed quæ ad cultum Christi spectent, qui cognatus quidem noster est quantum ad humanitatem, Dominus autem quantum ad divinitatem, non quæ infirmitatis sunt, sed quæ curationis. Congruere enim diei mysterio debet festi celebratio. Ac si quidem ob infirmitates, in quas incidimus, diem festum ageremus, petulanter et lascive festum celebrandum esset. Infirmitatis enim est comessatio atque intemperantia. Quoniam autem contraria causa impellimur, atque ideo diem festum agimus, quia medicina nobis allata est, ad hujus festi celebrationem adhibenda est temperantia : medicinæ siquidem est temperantia, utpote quæ animæ curationem velut scopum sibi proponat. Non ea quæ creationis, sed quæ recreationis atque instaurationis. Nam incorporea procreatione corporea utique est, tam ipsa procreatio, quam solemnis lætitia propter eam instituta : at cum recreatio et instauratio nostra spiritualis ac divina sit, spiritualiter quoque ac divine festum agendum est. Porro creationem hoc loco non primam illam intelligit, qua Christus accepto e terra pulvere manibus propriis hominem a principio fluxit, sed mutuam illam successionem, quæ per generationem fit, qua nos mortales naturaliter in materno ventre fingimur. Id autem hac demum ratione consequemur, si juxta Theologi cohortationem spiritualiter festum celebremus. Nec arborum ramis, ut facere quidam in festis solent, ædium vestibula cingamus, nec quod turpioris molitiei est, choreas extra ecclesiam conficiamus,

²² Coloss. iii, 9. ²³ I Cor. xv, 22. ²⁴ Rom. v, 20. ²⁵ ibid. 18.

nec, quod magis populare est, vicos urbium exornemus, diversas eximiæ supellectilis species ad eorum, qui ad festum confluunt, oblectationem appendentes, nec, quod fœdus est, absurdis præstigiatorum gesticulationibus aut corporum aspectibus voluptatis aculeum emittentibus oculos pascamus. Epulum enim ac voluptas oculorum est ea curiose intueri, quæ minime convenit. Orsus autem Theologus sensus nostros componere, omnes enumerat, ac primo quidem visum, qui sensuum omnium princeps est: post auditum, jubens ut caveamus, ne per aures obscenæ cantiones in animos influant. Nam ex hujusmodi musicæ genere abjectissimi ac sordidissimi effectus nasci solent. Quidam etiam ad tibiam furiose saltant ac perbacchantur, hoc est, lymphatorum hominum ac dæmonum intemperitiis agitatorum speciem præbent. Jam vero olfactum emollit atque effeminat deliciosorum unguentorum odor: et alioqui unguentis perfundi muliebris est lasciviæ. Lenocinamur autem gustu, cum ciborum voluptatibus ipsum addicimus. Tactus denique gratia et oblectatio est fœde atque obscene corpora tangere. Quidnam autem dixerit quispiam ad homines a conquiendis tactus gustusque voluptatibus dehortandos, nisi quod eos, qui in illis persequendis studiose occupantur, pecudum vitam imitari cogunt, quas in ventrem et venerem pronas natura finxit? Atque, ut rem paucis verbis complectar, sensus, nisi probe regantur, ad vitium faciles sunt viæ peccatique januæ. Per eos etenim ad vitia nobis aditus patet, ac per eos in animum influit atque intrat peccatum. Ne tenera veste permolliamur, quæ quidem circumfluit, ac lubrica se in totum corpus fundit: Idque duplicem ob causam, tum propter superfluitatem ac lævitatem, tum quia in summam corporis longitudinem, latitudinemque protenditur. Tenera autem est propter mollitiem et lævitatem, atque etiam propter nitorem: in qua etiam illud vel maximum vitium inest, quod ut quæque summis sumptibus summaque elegantia confecta est, ita propter parcimoniam maxime inutilis jacet, nec ullum sui usum præbet. Pulcherrimas enim quasque vestes arca inclusas atque abditas inutiles habemus. Ne colorum arti-

⁴⁶ Rom. XIII, 15.

Aspectat, ac libidini indulget, vitioque obrutus ad flagitiosos congressus ac turpes voluptates fertur et inflammatur. Comessatio enim et ebrietas veluti mali magistri doctrinam malam in animum immittunt, concubitum nempe ac libidinem. Vel potius, quoniam docere proprie anima præditis convenit, aptius fuerit ebrietatem semen dicere, libidinem autem segetem ac messem.

Ibid. C. *Nec toros altos figamus, ventri delicias sternentes*, etc. Usitatum erat in festis publicisque conviviiis super mensas lances ponere, in quibus carnes acervatim in altum congeriebantur: eaque res *στοιβάξ* vocabatur, ac quamdam tentorii formam gerebat. Vel *σχηνοποιούντες*, id est, ex tempore apparantes ventri ea, quæ ad delicias pertinerent. Vel, quasi in tabernaculo quodam et loco peranæno ventri delicias afferentes: vel, per delicias ventrem foventes. Tabernaculi enim et tentorii proprium est fovere. Porro *ἀνθοςμύταξ* vinum est pulchro colore ac suavi odore præditum, vel quod suavissimi floris odorem refert. Lenocinia, Græce *μαργαρεταξ*, id est, superfluos, curiosos, ac multiplices apparatus. Pretiosum autem stercus per contemptum delicias vocat: pretiosum quidem, quia principio cum summa aviditate expetuntur: stercus autem, quia concocti cibi in stercus excernantur. *Ἄρματα* denique immoderatio dicitur, quod usus necessitate minime temperetur. Enimvero cum deliciis indulgere per se grave atque indignum sit, tum multo indignius est, cum alii interim fame opprimuntur. Quinetiam ipse Plato quodam loco ait, *Nugæ sunt, quidquid est superfluum tam in rebus, quam in verbis.*

Ibid. D. *Verum hæc gentilibus, ac gentilitiis pompis festisque relinquantur: qui etiam iis*, etc. *Verum hæc*, nimirum deliciis et ventris voluptatibus festis diebus indulgere, ad gentiles rejiciamus, qui cum deos habeant sacrificiorum fumo gaudentes, nihil alienum faciunt, cum ventrem farciendo gratum ipsis cultum exhibere se arbitrantur. Fictores, ut quidem sibi videntur, deorum, revera autem dæmonum. Ipsi enim per fabulosos sermones eos creaverunt, atque, ut dæmonibus deorum nomen tribueretur, auctores exstiterunt. Et sacerdotes atque antistites, utpote qui hujusmodi mysteriorum apud multitudinem magistri facti sint: et cultores, Græce *μύσταξ*, ut at ipsis dæmonibus initiati, atque errore inbuti. At nos, qui Verbum, id est, Dei Filium colimus et adoramus, in verbis deliciemur, si modo quidquam deliciis tribuendum est, hoc est, in sermone de Deo et sanctis gravibusque narrationibus, quarum in numero hujus quoque festi oratio reponenda est. Etenim sermonum delicia aptæ et congruentes futuræ sunt, tum nobis, qui loquendi facultate præditi sumus, tum ipsi etiam Verbo et Deo, qui nos ad festum suum convocavit atque congregavit. An vultis, ut quoniam ego con-

vivatoris partes oboeo, spiritualem verborum mensam copiose vobis magnificeque instruam : ut intelligatis, quo modo vos, Constantinopolitanos cives atque indigenas, et urbanos, et deliciarum studiosos, divitiisque conspicuos, ego alere queam, qui ex alia regione huc ad vos peregre accessi, qui ruris tranquillitatem prius amplectebam, qui deliciis nequaquam indulgeo, sed in paupertate vitam ago, ac domo careo? Illud porro sciendum est, quod ἀγροχοῦς is est, qui ruri atque in agris commoratur : ἀγροῖχοῦς autem rudis ineptus ac stolidus.

Col. 518 A. *Hinc autem exordiar, ac vos quaeso,* etc. Ego quidem, inquit, a divinitatis doctrina initium dicendi faciam. Vos autem, quicumque, res divinas pro deliciis habetis, quandoquidem divina est hæc oratio, nec fas est impuros id, quod purum est, attingere, pura mente et aure eam excipite : ut cibo non pereunte, sed permanente satiati atque expleti discedatis. Porro nec prolixa oratio nostra futura est, ne longitudine tædium pariet : nec manca et imperfecta, ne defectu suo molestiam afferat : verum suam virtutem habitura est, ut scilicet compendiosa simul et absoluta sit. Illud autem sciendum divinitatis doctrinam hoc loco propositam, in secunda quoque oratione de festo Paschæ iisdem omnino verbis expressam haberi : ac merito quidem. Etenim in eo laborare, ut quæ semel rectissime dicta sunt, nova orationis formam enunties, præposteræ cujusdam ostentationis est. Antiquior est autem hæc de Nativitate oratio ea, quam de festo Paschæ conscripsit. Hæc enim apud Constantinopolim edita est : illa autem postquam se archiepiscopali throno, ut ferunt, abdicasset.

Ibid. D. *Deus, et erat semper, et est, et erit,* etc. Platonis in *Timæo* hæc verba sunt. Erat, et Erit, temporis sunt species : quas etiam sempiternæ essentia non recte tribuimus. Huic enim Est solum vere convenit. Ab eo igitur ista mutuatus Theologus ait : Erat et Erit hujus nostri temporis fluxæque et caducæ naturæ segmenta sunt. Nam cum res humanæ in motu et fluxu sint, ejusmodi etiam earum tempus esse liquet. Hujus pars alia præterit : alia futura est. Nam præsens ipsius nullo modo apprehendi potest. Antequam enim cognitione perceptum sit, avolat atque dilabatur. Nunc enim est. Illud porro momentaneum ac divisionis expertum. Rerum divinarum alia est ratio, quæ cum omni motu careant, profecto secundum quoque ipsarum firmum et constans uniusque modi esse necesse est ; αὐτὸν enim ἀπὸ τοῦ αἰετῆ, id est, ab eo quod semper sit, nominis etymologiam sumit : quemadmodum χρόνος id est tempus, ἀπὸ τοῦ ῥέειν, id est, ab eo quod fluat. Quocirca rebus iis, quæ in tempore sunt ac principium habuerunt, Erat et Erit conveniunt. Verbi causa, Pater meus heri erat, hodie ego, et cras meus filius. At Deus semper est, et, ut cum divinitoquo Dionysio dicam, universam

A essentiam in seipso complectitur. Ego enim, inquit Scriptura, *Sum primus et ego postea, et ante me non est alius Deus, nec post me futurus est*²⁷. Totam enim essentiam illius nec principium habens, nec finem habitura, quasi vastum quoddam pelagus essentia est, immensum quidem et infinitum, ut principio ac fine carens : interminatum autem, ut nec loco, nec definitione ipsius naturam declarante, circumscriptum. Deus enim omnem cogitationem excedit, temporis quidem, utpote infinitus : naturæ autem, utpote nullis terminis inclusus. At vero mens haud immerito, ut Dei imago, pertenuem quamdam et perobscuram contemplationem accipit. Adumbratur autem mente Deus, non ex his quæ in ipso sunt, sed quæ circa ipsum sunt, id est, non ex propria natura et essentia (nec enim ipsa ullo modo comprehendi atque intelligentia percipi potest :) verum ex effectis, hoc est, creaturis, atque ex gubernatione rerum et providentia. Nam per Dei actiones atque opera subiecti et in sublime rapti, ac per creaturas Creatorem animo concipientes, ad bonitatis ipsius et sapientia cognitionem pervenimus (hoc enim de Deo cognosci potest, quod Deus omnibus mortalibus patefecit) atque aliam speciem et imaginationem ex alia re ad unum veritatis simulacrum ac similitudinem colligimus. Quandoquidem spiritualis lucis ac divini splendoris præsentia, ut magnus in divinis rebus Dionysius loquitur, eorum, qui hujusmodi gloria et contemplatione digni habiti sunt, mentem a multis variisque sententiis atque imaginationibus ad id quod vere est, hoc est, ad Deum convertit, ac multiplicia visa, vel, ut aptiori vocabulo utar, imaginationes, ad unam veram et puram atque uniusmodi cognitionem colligit. Quinetiam hoc exile veritatis simulacrum, non modo cum intellectum fuerit, teneri non potest, sed ne plene quidem atque perfecte intelligi : ut enim cognosci incipit, statim se proripit, non sæcus ac fulgetrum, quod priusquam plene conspectum fuerit, avolat, atque oculos fugit. Quam autem ob causam ita Deus intelligitur, ut tamen plene percipi ac comprehendi nequeat? Meo quidem iudicio, ut per id quod aliquatenus cernitur, atque obscure cognoscitur, nos ad se trahat : per id autem quod aliquatenus cerni, nec tamen perfecte comprehendi possit, nos ad sui admirationem trahat, atque admirationem sui excitans (ex eo scilicet, quod intellectus nostri captum fugiat) ardentius ametur et desideretur, desiderata desiderantes purget, ac deiformes efficiat : cumque eo perventum fuerit jam familiariter colloquatur Deus verus et naturalis cum iis, qui secundum gratiam dii appellantur, nobis, prout quisque purgatus fuerit, divinos cognitionis suæ fulgores inserens, tantumque innotescens atque imaginandum se præbens, quantum ipse quoque eos qui propter animi puritatem innotescunt, cognoscit.

²⁷ Isa. XLIV, 6.

Adjunxit autem, Fortasse, ad mitigandum id quod A
 dixerat, Deum a nobis pro purgationis ratione com-
 prehendi. Neque enim quisquam ita Deum cognoscere potest, ut ab ipso cognitus est. Hoc autem ab Apostolo mutuatus est, de futuræ vitæ statu In hæc verba ad Corinthios scribente : *Nunc cognosco ex parte, tunc autem agnoscam sicut et agnitus sum*²⁰. Quod quidem sic exposuit Chrysostomus : Quemadmodum Christus hic ad me accurrit, meque necessitudine sibi adjunxit, eodem modo ipse quoque tunc ad eum accurrat. Illud autem, *Sicut agnitus sum*, idem est ac si diceret, Sicut Ipsi necessitudine junctus sum. Nam secundum illius necessitudinis rationem, qua in hac vita cum eo conjuncti fuimus, tunc eum cognoscemus, alii plenius, alii exilius. Quemadmodum enim si rex quispiam infantem in bivio provolutum nactus, eum sustulerit atque adoptaverit, omnique gloriâ atque honore cumulaverit, tum quidem, ut in ea ætate, quantum beneficium acceperit, nescit, ac proinde nec tanti beneficii auctorem, sicut verisimile est, amore complectitur; at posteaquam ad virilem ætatem pervenerit, atque intellexerit e quo statu atque fortuna ad tantam dignitatem subvectus fuerit, tum vero eum, a quo tanto honore affectus fuit, suspicit atque amore prosequitur : consimili modo nos quoque, qui in hac vita, quantum ad cognitionem et scientiam, infantes sumus, postquam in futuro sæculo perfectionem consecuti fuerimus, tum demum cognoscemus, quo modo agniti, hoc est, quo modo dilecti fuerimus.

Col. 319 A. *Immensus igitur et infinitus est Deus*, etc. Divinitas, quantum ad naturam incomprehensibilis est : ægre autem comprehensibilis, quantum ad ea quæ circa ipsam sunt, hoc est, consilia et gubernationem atque opera : comprehensibilis autem quantum ad immensitatem et infinitatem : quantumvis Eunomius existimet Deum, quia simplex sit, nequaquam ægre comprehendi animique contemplatione percipi posse, sed vel prorsus incomprehensibilem esse, vel prorsus comprehensibilem, utpote partibus carentem, omnique ex parte sui similem. In compositis enim solis, inquit, id locum habet, ut res aliqua partim intelligatur, partim incognita maneat. Hujus autem Eunomiani deliramenti hæc est solutio. Simplicitas in Deo naturæ rationem non habet, ut ex ea quisquam colligat, eum, quia simplex sit, vel prorsus, vel nullo modo comprehendi posse. Verum aliud est divina natura, simplicitas autem circa naturam consideratur. Quocirca quærendum prius est, quid sit Deus quantum ad naturam, quam de simplicitate loquamur, quæ naturam consequitur. Quare nihil prohibet, quominus diversa ratione, et incomprehensibilis, et comprehensu difficilis Deus datur.

Ibid. *Jam vero cum immensitas bifariam conside-*

A *retur*, etc. Postquam Deum immensum esse pronuntiavit, nunc, quid sit immensum ostendit, nimirum id quod principio et fine superius est, qualis Deus solus est. Cum igitur ad superiora sæcula cogitatione subvecti fuerimus, atque in divinæ vitæ immensitatem, velut in vastissimum quoddam pelagus, prospexerimus, quia nullum principium, ex quo originem duxerit, arripere possumus, sed exterioriorem semper ac sublimiorem cogitatione nostra Dei vitam esse animadvertimus, ideo ab eo quod principio careat, *ἀναρχον*, id est, principii expertem appellavimus. Rursus cum ad succedentia et inferiora hæc sæcula mentem extenderimus, ac Dei vitam nullo termino definitam esse videmus, interminatum illud atque immensum, nec fine ullo circumscriptum, immortale atque interitus expertem nominamus. Cum autem et principii carentiam ex superiori tempore, et immortalitatem ex inferiori collegerimus, tum vero Deum αἰώνιον, id est, æternum dicimus. Nam æternitas seu sæculum in Deo nec tempus est, nec dimensis temporibus, hoc est, diebus ac mensibus, subjacet; verum quemadmodum tempus hoc nostrum solaris cursus mensura definitur, sic infinita illa protractio, quæ æternis rebus inest, sæculum ipsis efficitur, quasi temporalis quidam modus et intervallum. Illud autem, quasi quidam, adjecit Theologus, quod exactam numerisque omnibus absolutam sæculi seu æternitatis descriptionem proferre non posset.

C *Ibid. Atque nobis in præsentia de Deo*, etc. Sufficiunt, inquit, ea quæ de Deo dicta sunt. Neque enim hoc loco divinitatis doctrinam explicare proposui, sed incarnationis ac summisionis Christi consilium oratione complecti. Porro divinitas non ultra tres personas progreditur, nec rursus intra tres personas contrahitur atque describitur. Hoc enim Judaici erroris est, unam tantum personam agnoscentis, ac divinitatis egestas et penuria. Ejusdem enim impietatis est, et per unius personæ assertionem Judaismo favere, et per multarum astruptionem gentilismo patrocinari: tametsi ea in contrariis reperiantur. Unum enim multitudini adversatur, ac vicissim multitudo uni contraria est. Id autem idcirco dixit Theologus, quod contraria ea, quæ medio carent, hanc rationem habere sciret, ut si alterum fugiendum sit ut malum, alterum omnino expetendum sit ut bonum: at in contrariis, quæ medium admittunt, utrumque extremum fugiendum esse, ut excessum ac defectum. Verbi causa intemperantiam, et stupiditatem animi ab omni voluptatis specie abhorrentis, atque fugiendas esse, temperantiam autem, quæ medium inter eas locum tenet, amplectendam. Ergo eodem modo hic quoque gentilismus et Judaismus inter se pugnant ac reprehenduntur, ut excessus et defectus; ac Christianismus, ut medium quiddam, in laude ponitur.

²⁰ I Cor. XIII, 12.

Col. 319. C. Sic nimirum, etc. Sic, inquit, se habet A sancta Trinitas, quam ego Sancta sanctorum voco, ut omnem sanctitatem in se complectentem : quæ quidem et a Seraphim contegitur (porro incognita illa et occulta divinitatis magnitudo per alarum complicationem designatur) ac tribus sanctitatibus atque una dominatione celebratur. Nam juxta magnum Athanasium eximia hæc animalia ter dictionem hanc, Sanctus, proferentia, tres personas absolute ostendunt : rursus eo quod semel duntaxat nomen hoc, Dominus, clamant, essentialiam declarant. Quoniam autem summo illi bono, hoc est, Deo, qui essentielle bonum est, nequaquam satis erat sua ipsius solum contemplatione moveri, id est, seipsum contemplari atque intelligere, sed diffundi ac propagari bonum illud oportebat, hoc est, unum Deum pro ratione eorum, quæ ipsius capacia essent, per honorum suorum communicationem diffundi ac multiplicari. (Quod autem ait : Oportebat, non necessitatem affert, sed opificis voluntatem subindicat. Ipsa enim lex est congruentissimæ.) Quoniam, inquit, ita oportebat, primum, ut ordo seriesque sterum ferebat, angelos intelligentia concepit. Atque hic tibi animadvertendum, principem eorum quæ sunt, causam, Patrem esse, effectricem vero Filium, perfectricem autem Spiritum sanctum : ita ut Patris quidem voluntate administri spiritus existant : actione vero Filii in rerum naturam producantur : Spiritus autem præsentia perfectionem et expletionem accipiant. Perfectio angelorum illuminatio et sanctificatio est, atque in ea permansio. Verbo enim Domini, inquit ille, cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum²⁹, Angelos porro, vel ignem materia et corpore carentem esse existimat (juxta illud Davidis : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis³⁰) sive aliam quandam naturam impatibilem, et motus expertem, ac tenuem et simplicem, ab iis quas commemoravimus, non longe remotam, hoc est, ab igne et spiritu. Cavendum enim tibi est, ne corporeum quiddam de angelis animo concipias. Ac vellem quidem mihi dicere liceret, angelos ad malum omnino immobiles, utpote Dei propinquos, ac primario ipsius fulgore collucentes. Sed ut eos ægre mobiles existimem ac dicam, mihi Luciferi dæmonumque casus persuadet, qui quidem ab habitu illo, quo ad bonum ferebantur, aversi, ac per suum a bono discessum et fugam, malum fabricati (neque enim ulla alia est mali substantia, quam separatio a bono) cogitationes suas omnes et studia eo conferunt. ut alios quoque ad mali consortium et societatem pertrahant.

Col. 322 A. Sic igitur atque ob has causas intellectibilis mundus ab eo creatus est, etc. Sic, inquit, intellectibilis mundus creatus est, hoc est, primo ordine, et unica cogitatione : atque ob has causas,

²⁹ Psal. xxxii, 6. ³⁰ Psal. ciii, 4.

hoc est, non propter necessitatem, sed propter bonitatem solam, et quia bonum illud permanere ac propagari oportebat. Postquam autem cœlestia ita creata præclareque constituta sunt (nec enim aliter contingere poterat) mundum quoque aspectabilem atque ex materia constantem moliri et efficerere voluit. Est autem mundus, secundum Aristotelem, compages ex cœlo, et terra, iisque naturis, quæ eorum ambitu continentur. Ac compages quidem et coagmentatio dicitur, quod ex his constat et compleatur, σύγκριμα autem ac velut σύμγμα, hoc est, commistio, propter elementa, que non modo proprias sedes habent, sed etiam inter se commiscentur. Quanquam enim ea locali situ ac natura discreta et separata sint : tamen mutua relationis necessitudine junguntur. Et cum singulæ creaturæ separatim consideratæ laudabiles sint : tum vero ob mutuam earum inter se relationem laudabiliores conspiciuntur. Ignis calidus et siccus est, aer calidus et humidus ; aqua humida et frigida ; terra frigida et sicca. Ignis porro tametsi per se admirabilis existat, admirabilior tamen est ipsius cum aere mistio ; aeris item cum aqua ; aquæ rursus cum terra. Atque omnia ad mundi coagmentationem sibi invicem conferunt, naturæque suæ et utilitatis rationes habent, etsi mentis nostræ captu sublimiores sint. Porro hunc quoque sensibilem mundum Deus produxit, ut se non modo intellectilem mundum efficere posse ostenderet, sed etiam corporeum atque a se alienum. Cognationem enim quandam cum Deo angeli habent, quatenus corpore vacant ac sola mente comprehenduntur : contra procul a Deo remotæ sunt et alienæ naturæ omnes quæ in sensus cadunt : atque his etiam remotiores, quæ anima carent. Cæterum alienæ a Deo et peregrinæ hujusmodi creaturæ dicuntur, secundum naturam, et quia nullam similitudinis rationem cum eo habent. Nam alioqui, quantum ad creationis et providentiæ rationem, haudquaquam ab eo ejusque bonitate alienæ sunt. Sed dixerit mihi quispiam id, quod vulgari proverbio jactatur, Quin tu, velut equum ad metam, ita orationem quoque ad institutam materiam, ob quam convenimus et assidemus, stimulas ? Hoc nimirum faciam, etsi a Divinitatis doctrina exorsus sum, a cupiditate videlicet sermonisque serie pertractus. Nam me, de Divinitate disserere cupientem, huc traxit oratio. Etenim, cum de humanitatis assumptæ consilio dicturus essem, quæ ipsius causa exstiterit, exponendum fuit, nempe hominis transgressio. Illud etiam adjicere oportuit, hujusce transgressionis auctorem diabolum fuisse : atque hoc propterea, diabolum nequaquam a Deo talem creatum fuisse, verum in deterius immutatum, et peccatum inchoasse, et alios ad peccandum induxisse.

Ibid. C. Enimvero mens jam et sensus, sic inter se discreta, etc. Per mentem Theologus intellecti-

lem ornatum, id est, angelos intelligit : per sensum autem, mundum hunc qui sensu percipitur. Atque : Sensilis atque intelligibilis mundus in effectrice quidem mente simul erant : cum autem producti sunt, tunc etiam inter se discreti sunt, hoc est, separatim creati. Atque uterque intra fines suos consistebat, hoc est intelligibilia intelligibilia solum erant, et sensibilia solum sensibilia, nec inter se commiscebantur, ac pulchritudine et magnitudine sua Creatoris potentiam sapientiamque tacite prædicabant. Nondum autem ulla erat ex utroque temperatio, nec contrariorum mistio, hoc est, intelligibilis et sensibilis mundi, quoadusque homo ex anima intelligibili ac terreno corpore conditus est. Porro animæ et corporis temperatio dicitur, ut intelligamus animam nostram, ut vinum aqua, sic toto corpore contemperatam esse. Mistio autem, quia morte separatur, hujusmodi enim sunt quæ miscentur, ut hordeum et triticum. Jam vero Deus hominem fabricatur, partim ex materia terræ jam primo die factæ, partim ex anima ipsi a se inspirata, hoc est, ab effectrice ipsius potentia, idque ex nihilo, ac non ex præjacente materia : eumque in terra constituit magnum mundum in parvo mundo, hoc est, sensibili. Parvus enim est hic mundus, si cum homine, cujus causa omnia facta sunt, conferatur. IJ enim, cujus causa aliquid fit, majus est et excellentius eo quod propter aliud quiddam efficitur. Atque eum omnium earum rerum, quæ infra lunam sunt, regem constituit, ut omnibus rebus, quas considerat ac produxerat, domiaretur : propter corpus quidem terrenum et caducum ac visibilem : propter animam autem, cælestem et immortalem atque intelligibilem. Medium inter magnitudinem et humilitatem, hoc est, inter mortem et immortalitatem, utrum horum sequi atque amplecti vellet, arbitrio ipsius relinquens. Quamquam enim homo natura mortalis esset, utpote ex non existente factus : tamen propter ipsius cum sempiterno Deo similitudinem hac erat conditione, ut si eam integram servasset (nimirum omni mentis propensione ad eum tendens, naturalem interitum retidisset, et immortalis perstatisset, ac tandem, ut Deus vixisset. Vel etiam hæc verba : Medium inter magnitudinem et humilitatem, hoc sensu explicanda sunt. Homo humilis simul et magnus est, ac duorum horum est particeps, nimirum magnitudinis propter animam, humilitatis propter corpus. Atque idem et spiritus et caro est, ut si quando propter mentem sese animo extulerit, ac de se magnifice senserit, atque

²¹ Eccli. xv, 14.

(1) Hæc quia in solo Reginz codice habentur, nec magnopere ad rem faciunt, a reliquo interpretationis contextu separanda duxi. Bill.

(1^a) *Mea autem sententia.* D. August. lib. xiii, cap. 22, *De civit. Dei*, opinionem eorum improbat, qui vel corporeum tantum, vel spirituale tantum

ob inanem gloriam et fastum cristas sustulerit, propter terram rursus animo contrahatur, moderatusque de se existimet. Porro autem in confluio Dei et materiæ positi, per declinationem ad materiam crassi ac terreni effimur : per mentis autem ad Deum evectioem, divini, atque etiam dii nominamur. Ita subvectio ad Deum, præ-entis laboris atque industriæ opus est, deificatio autem futuri sæculi præmium. Exiguus enim veritatis splendor, qui in terra contingit, id est, exiguus ac tenuis scientiæ radius, eo tendit. Quo tandem? Nimirum in hoc, ut tunc Dei claritatem et videamus, et sentiamus, id est, ut secundum eam efformemur atque illustremur. Hoc sciendum, animam rationalem ea facultate præditam esse, ut corpori augmentum, sensum ac vim gignendi afferat, nec aliam mentem circa se habere. Mens enim, ut testatur Damascenus, purissima animæ pars est (1).

Col. 323 B. *Hunc arbitrii libertate donatum, etc.* Deus, inquit, sedem et domicilium homini paradisum assignavit, quicumque tandem erat paradisus ille, sive sensibilis, sive intellectilis, atque, ut Sirach ait : *Dimisit eum manu consilii sui*²¹, hoc est, arbitrii libertate donavit, ut bonum, quod ab ipso præclære gereretur commune esset, et Dei a quo capax boni creatus fuerat, et hominis, qui virtutem elegisset atque assecutus esset. Mea autem sententia (1^a), paradisus beata et cælestis vita est, in qua homo institutus divinas cogitationes quasi plantas excolere jussus est, una tantum perfectiore arbore ipsi interdicta, quæ in se discretionem boni et mali habebat. Arbor autem illa (ut ipse contemplando assequor) Dei contemplatio erat, perfectiorque ipsius cognitio ac jucunda fructio. [(2) Porro scientiæ boni et mali arborem dixit propter variæ multiplicisque speculationis et contemplationis distinctionem. Hæc autem propriæ cujusque naturæ vel etiam Dei agnitio, perfectis quidem atque altius in contemplatione provecis bona est, utpote ex sese Opificis excellentiam prædicans, iis, inquam, quibus ob ejusmodi contemplationis habitum diuturno tempore comparatum nulla jam in deterius prolapsio metuenda est. Arbor autem vitæ dicitur, quoniam divinx participationis suavitas iis qui hunc fructum percipiunt vitam nulla morte interruptam affert. Quod etiam omne lignum a Deo vocatur : *De omni ligno, inquit, quod est in paradiso, comedes.* Illud enim omne est, per quod, et in quo rerum universitas coagmentata et constituta est.] Ergo adultis quidem atque per-

hunc paradisum fuisse existimant : atque, salva veritate narrationis historice de corporali loco, posse spirituale aliquid intelligi.

(2) Hæc, quæ uncinis inclusa vides, in nostro Niceta non habentur. In Reginz tamen codice leguntur.

fectus conveniebat perfectior cognitio ; at incipientibus tam gravis et inutilis erat, quam gravis et noxius parvulis esse solet solidus cibus. Jam vero triplici ratione nudus erat homo, tum quia morum simplicitate præditus erat, tum quia nullis artibus ipsius vita instructa erat, tum quia vestimentis carebat. Nam post legem violatam versuta malitia, et artes, ac vestes exstiterunt. At vero scientiæ lignum natura quidem bonum erat, usu autem ita demum bonum si tempore suo perciperetur, alioquin malum, si intempestive. Adhæc nudus erat homo, non ut carnis et corporis expertus, verum ut eam temperaturam non habens, quæ crassiore carne redderet, ac contrariis et perniciosis qualitatibus distractam atque divulsam. Plane enim ita vivebat, ut bonam habitudinem naturalem ipsi essentialiter inditam haudquaquam efflaret, hoc est, ex obscurorum corporis meatuum egestionem minuere, atque essentia velut exhauriretur : verum eodem semper modo se haberet, absque fluxu atque influxione, continuaque ad utrumque horum secundum qualitatum dominationem alteratione. Liber etiam existebat, utpote immortalitatis illius, quæ divina gratia accipitur, haudquaquam expertus. Nec vero amictum ullum requirebat, tum quod propter insitam affectuum immunitatem infamiam nullam extimesceret, tum quod nec calor nec frigoris injuriis obnoxius esset. At vero diabolus, mulieris mollium animadvertens, cessilemque (3) et lubricam ad virtutem facilitatem, fraudem introduxit. Mollis enim ac misericordiæ plena muliebris natura producta est, ut ad infantes libenter alendos misericordiâ impellatur. Hanc igitur ad hunc modum circumventam, ipsamque etiam Adamum ejus opera ad degustandam scientiam pertractum (quæ acerbam pœnam habebat, nimirum mœrorem ac mortem) paradiso exturbavit, pelliceis tunicis indutos, quibus crassities et durities mortalisque hominis conditio designatur. Tenuis enim primo corpus erat, utpote medium inter mortale et immortale. Ac tum demum in corporis cupiditatem delapsi sunt, seque nudos esse cognoverunt, atque erubuerunt. Porro nudos se cognoverunt, non tam a vestimentis, quam quod divinarum rerum contemplatione spoliati erant, ac mentem ad contraria traduxerant. Duplex autem est cognitio, altera quæ res præcedit, ad judicatrix dicitur, qua etiam ante perceptum lignum præditus erat Adam; altera quæ rebus ipsis inest, atque activa nuncupatur, quam degustato ligno insuper adeptus est. At mors etiam ipsi benefici causa irrogata est, ut quæ peccatum interciderit : neque enim expediebat hominem nondum ulla

A tentatione probatum, immortalitatem consequi, ne in superbiam incideret ac judicium diaboli. Ille enim propter immortalitatem, qua præditus erat, posteaquam voluntate mentisque destinatione superbe se extulit, immutabilem in malo firmitatem habuit. Ergo ut propter improbam voluntatem Adamus peccavit, ita propter peccatum in mortis necessitatem incidit. *Stipendia enim peccati mors* ⁴². Quantum enim a vita recedebat, tantum ad mortem accedebat. Deus enim vita est, mors autem vitæ privatio. Ita per recessum a Deo mortem sibi Adamus accersivit : non autem eam Deus creavit. Nec tamen idem corporis animæque solutionem prohibuit, ne peccatum nostrum immortale servaret : perinde ac si quis vas testaceum rimis perfluens in ignem imponere tantisper recuset, dum ipsius vitium nova fictione atque instauratione sanaverit. Nequaquam autem bona simplicioribus adhuc animis, atque appetitu avidiori præditis, quos ob incertam et infidam in bono perseverantiam, minusque firmam in unico bono constantiam, proprii corporis cura et sollicitudo ad seipsam revocare ac retrahere solet. Atque etiam Magnus Athanasius hunc locum exponens, sic fere ait : Homines meliora atque excellentiora aspernati, atque eorum cognitionem præ inertia aversati, ad ea quæ propiora, ipsis erant, quærenda studiosius incubuerunt. Propinquiora porro ipsis erant corpus atque ipsius sensus. Ex quo factum est, ut mente ab iis rebus, quæ animo et intelligentia cernuntur, aversa, seipsos considerare atque intueri cœperint : seipsos porro intuentes, corpusque et corporis sensus amplectentes, atque, ut in propriis bonis, hallucinantes, sui ipsorum cupiditate exarserint, sua nimirum bona contemplationi in divinis rebus positæ præferentes. Ac proinde cum a propinquo rebus animum abducere nollent, eo miseriam proveluti sunt, ut et corporis voluptatibus animam suam concluderent, omnis generis cupiditatibus perturbatam atque immersam, et potentiæ divino beneficio ipsis primum concessæ obliviscerentur. Quandiu enim Adam ad Dei contemplationem mente ferebatur, corporis cura nullo modo tangebatur : at posteaquam seipsum intueri cœpit, crassior jam terrenusque factus est.

Col. 326 A. *Multis autem prius modis*, etc. Corruptus, inquit, est Adam, hoc est, populus ex Adami stirpe ortus, multis correptionis modis, unusquisque pro scelere suorum merito, quorum principium ac velut radix prima transgressio fuit, hanc enim vitii radicem vocat, secundum diversas causas et tempora. Neque enim ob eadem peccata, uno atque eodem tempore, omnes correpti

⁴² Rom. vi, 23.

(3) *Cessilemque*. Ὑποῦλο; locus in utroque exemplari. Regiæ codex habet : Καὶ τῷ εἰκτικῷ τῆς πρὸς ἀρετὴν εὐκολίας τὴν ἀπάτην εἰσεποίησατο; quem nos secuti sumus. Quanquam non ἀπάτην sed ἀπα-

λὴν legendum puto propter sequens verbum εἰσεποίησατο. In meo Niceta aliter legitur : Καὶ τῷ εἰκτικῷ τὴν πρὸς ἀρετὴν εὐκολίαν πρὸς κακίαν εἰποίησατο.

sunt. Cæterum quibus modis correpti sunt? Ser-
mone atque alloquio. Complures enim Deus est
allocutus; vel etiam λόγῳ, id est, insita nobis et
naturali ratione; lege per Mosem promulgata; pro-
phetis, hoc est, prophetarum præceptis et institu-
tionibus, beneficiis, comminationibus, plagis. Per
contraria instruebantur et corripiebantur: aquis,
ut diluvii tempore; incendiis, ut cum Sodomitæ
cœlesti igne conflagrarunt; signis e cœlo missis,
ut cum sol stetit tempore Joæue; signis ex aere
ut cynomyæ lue, grandine, palpabilibus tenebris,
coturnicæ, etc.; signis ex terra, ut aquarum ex
petra effusione; signis ex mari, ut maris Rubri in
continentem mutatione; hominum, urbium, gen-
tium insperatis mutationibus. Quibus omnibus rebus
malitiam conterere, ac de medio tollere satagebat
Deus. At vero mortales in flagitiis haudquaquam
certis terminis consistebant: sed cum a principio
inventores mali exstitissent, nova subinde scelorum
genera comminisciebantur, atque inexplebili pec-
candi libidine flagrabant. Adulteria enim et furta
passim grassabantur, ac cædibus et latrociniiis
orbis universus terrarum scatebat, atque omnia
flagitia, tum privatim a quolibet, tum communiter
ab omnibus, perpetrabantur: ne ab eo quidem sce-
lere et execrando furore, a quo natura abhorret,
abstinebatur. Fons autem et causa ac finis omnis
mali erat idolorum cultus, et creaturæ supra Crea-
toem adoratio. Idololatria enim, ut malis omnibus,
si temporis ratio habeatur, posterior est, ita C
quantum ad mali gravitatem atque atrocitatem,
primum locum sibi vindicat. Extremum etiam
malorum dici potest, ut finis et cumulus, et quia
ultra eam nullum aliud scelus progredi atque
extendi potest.

Col. 326 A. *Quæ quoniam majus, etc.* Quoniam,
inquit, majus auxilium requirebat humana natura,
utpote gravi morbo correpta, majus quoque medi-
camentum et auxilium est consecuta. Illud autem
erat, non angelus, non homo, sed Dominus ipse, qui
Verbum dicitur, ut illud ostendatur, quod ex
summa illa mente prodiit, quod impatibili modo
progenitus est, quod Genitoris imago est, totum
Patrem in seipso ostendens, ac perfectus per se
existens⁴³, sæculis prior, per quem etiam sæcula
Pater fecit. Invisibilis, ut Deus: *Deum enim nemo
vidit unquam*⁴⁴, hoc est Dei naturam. Ex princi-
pio principium: ex Patre enim, qui omnium rerum
principium est, ut causa. At Filius principium est,
ut causa adjuvans. Unde et ad Patrem ait Propheta:
*Tecum principium*⁴⁵, etc. Ex lumine lumen: lumen
Pater est. *Deus enim, inquit, lux est*⁴⁶. Ex ipso
autem lumen est Filius: *Ego enim, inquit, sum
lux mundi*⁴⁷. Fons vitæ et immortalitatis, propter
perennitatem, et quia ex ipso ad res omnes vita
dimanat. Archetypi expressio, Patris immotum
sigillum, hoc est, verum minimeque adulteratum.